Dimana perbedaan antara artikel ini dengan artikel lainnya yaitu
mengenai manhaj atau langkah dan tata cara khusus yang dilakukan oleh Imam
al-Qusyairi dalam menafsirkan ayat Al-Qur’an ada tafsir Lataif al-Isyarat.

BIOGRAFI

Imam Qusyairi nama lengkapnya ialah Abu al-Qasim Abdul Karim bin

Hawazan bin Abdul Malik bin Thalhah bin Muhammad al-Naisaburi al-Qusyairi,1
lahir pada tahun 986 M/376 H di Istiwa, dekat dengan salah satu pusat

pengajaran ilmu-ilmu agama di Naisabur Iran2 dan bertepatan pada bulan
Rabiul Awal.3 Beliau dikenal dengan sebutan al-Qushairi, dimana sebutan

tersebut merupakan nama nisbat (nama kebangsaan/daerah) dari salah satu
daerah negeri Arab yaitu Qusyair.

Yamani, di tempat Abul Qasim inilah Qusyairi belajar bahasa Arab. Setelah
berguru kepada Abu Qasim, ia melanjutkan belajar dengan para guru-guru

pemuka agama serta petinggi para ulama diantaranya Abu Abd Rahman bin
al-Husain bin Muhammad al-Azdi al-Sulami al-Naisaburi (325 H/936 M sd 412

H) seorang sejarawan, ahli sufi dan Ulama terkemuka. Dalam bidang Ilmu fiqih

Qushairi belajar kepada dua guru besar Fiqih di zamannya yaitu Abu Bakar
Muhammad bin Abu Bakar al-Tusi (385 H/990 M – 460 H/1067 M) dan Abu al-

Abbas bin Sharih. Khusus di bidang mazhab Shafi’i al-Qusyairi berguru kepada
Abu Mansur Abd al-Qahir bin Muhammad al-Baghdadi al-Tamimi al-Afrayaini

(w. 429 H). Ilmu Usuluddin Qusyairi belajar kepada Abu Ishaq Ibrahim bin
Muhammad bin Mahran al-Asfarayaini (w. 418 H/ 1027 M) seorang guru besar

sunni. Ilmu kalam Qusyairi (1977: 14-15) belajar kepada Abu Bakr Muhammad
bin al-Husain bin Farak al-Ansari al-Shabani (w. 406 H/1015 M) seorang imam

usul fiqh dan ilmu kalam.
Guru yang sangat berpengaruh bagi Imam Qusyairi ialah Abu Ali al-

Hasan bin Ali al-Naisaburi al-Daqaq (w.1023 H/ 412 M), Abu Aliq merupakan
seorang guru yang mempunyai ketakwaan yang tinggi, karena setiap kata-

madhzabnya.9 Melihat al-Qusyairi yang demikian, akhirnya al-Daqaq

menikahkan Qusyairi dengan puterinya10 yang bernama Fatimah. Beliau hidup
bersamanya semenjak tahun 405 H/1014 M - 412 H/1021 M dan menhasilkan

enam orang putra dan seorang putri.
Al-Daqaq juga memberikan kontribusi besar pada Qusyairi11, terbukti

pada abad ke-11 M/ 5 H, Qusairi berhasil menjadi seorang sufi terkemuka yang

mendalami ilmu tasawuf, sampai-sampai menghasilkan berbagai macam
karya, diantaranya ialah: Lathaif al-Isyarat (Karya Tafsir beliau), Balaghah

Hal tersebut dinisbatkan atas dua buah karya

fenomenalnya dalam dunia tasawuf yaitu tafsir Lataif al-Isharaf dan al Risalah
al-Qushairiyyah. Menurut al-Taftazani,12 karya tersebut dijadikan sebagai

induk kajian keilmuan tasawuf.
Pada tahun tahun 465 H/ 1073 M, dunia Naisabur berduka, dimana

waktu itu tokoh besar tasawufnya menghembuskan nafas terkhir di usianya
yang menginjak 87 tahun. Hari itu tepatnya pada Ahad pagi tanggal 16 Rabiul

Akhir 465 H/ 1073 M. Jenazah al-Qusyairi di makamkan di sisi samping makam

gurunya Shaikh Abu Ali alDaqqaq.

TENTANG KITAB TAFSIR LATHAIF AL-ISYARAT

9 (Bangun Nasution, 2013, p. 220)
10 A. M. (2003). Metodologi Tafsir Kajian Metode Para Ahli Tafsir. Jakarta: PT RajaGrafindo

Persada. hlm. 180
11Al-Qushairi, M.